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Hösten 2022 antog Regionala utvecklingsnämnden (RUN) Sörmlands regionala 
näringslivsstrategi 2022–2030. Strategin är en konkretisering av den regionala 
utvecklingsstrategin, Sörmlandsstrategin (RUS) inom näringslivsområdet och 
pekar ut tre strategiska områden:  

•	 förutsättningar och framtid, 
•	 innovation och konkurrenskraft samt 
•	 utbildning och kompetens. 

Kopplat till dessa finns 14 insatsområden. Strategin togs fram i nära dialog med 
regionala aktörer och bidrar med struktur, prioriteringar, arbetssätt och lärdomar 
inom näringslivsområdet.  

För genomförandet av näringslivsstrategin ska Region Sörmland ta fram en 
handlingsplan för att tydliggöra roller och arbetssätt i relation till det övriga 
aktörssystemet. Detta eftersom näringslivsområdet är brett och berör både 
intern och extern verksamhet.  

01.
Inledning och bakgrund

Läshänvisningar
För förståelse av handlingsplanen rekommenderas 
läsning av följande dokument:
•	 RUS
• 	 Sörmlands regionala näringslivsstrategi 2022-2030
•	 Målsättningar för kompetensförsörjningsarbetet

https://utvecklasormland.se/globalassets/filer/regional-utvecklingsstrategi/sormlands-regionala-utvecklingsstrategi-2022.pdf
https://utvecklasormland.se/globalassets/filer/naringslivsutveckling/sormlands_naringslivsstrategi_2022_2030.pdf
https://utvecklasormland.se/publikationer/malsattningar-for-kompetensforsorjning/
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För att synliggöra Region Sörmlands arbete med näringslivsstrategin genomfördes 
under våren 2024 en mappning av de insatser som pågår, eller behöver förstärkas 
för att uppnå önskad utveckling. Med strategin som grund och med stöd av 
den genomförda mappningen har denna handlingsplan tagits fram, för att öka 
handlingskraft och transparens i genomförandet. I handlingsplanen beskrivs 
bland annat arbetssätt, exempel på aktiviteter inom insatsområdena samt 
utveckling framåt (se Bilaga 1). Handlingsplanen är ett levande dokument som 
är kopplat till verksamhetsplanering och budget.  

Syfte och förväntade resultat 
Syftet med handlingsplanen är att konkretisera och förtydliga varför och hur 
Region Sörmland arbetar med näringslivsfrågor tillsammans med Sörmlands 
kommuner, företagsfrämjare, akademi, myndigheter, näringsliv, bransch-
organisationer och idéburen sektor. Av handlingsplanen framgår bland annat 
Region Sörmlands roll, arbets- och förhållningssätt samt insatser. 

02.
Handlingsplanens 
syfte, förväntade 
resultat och struktur
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Handlingsplanen förväntas bidra till följande resultat: 
•	 Tydligare kopplingar mellan RUS:en och 		
	 näringslivsstrategin, genom att Region Sörmlands 	
	 arbete inom näringslivsområdet sätts i ett 		
	 större sammanhang. 

•	 En ökad intern förståelse för verksamheten inom 	
	 näringslivsområdet och dess förhållande till 		
	 andra arbetsområden genom en bred samverkan
 	 inom Region Sörmland. Detta underlättar 		
	 prioriteringar mellan och utveckling av insatser. 

•	 Tydligare samarbeten med externa aktörer och 	
	 partners genom ökad förståelse för hur Region 	
	 Sörmland finansierar, arbetar med, utvärderar 		
	 och utvecklar verksamhetsområdet, samt att 		
	 det bidrar till systemperspektiv och ökad 		
	 effektivitet i insatser och aktörssystem. 

•	 En viktig del av en gemensam grund för 		
	 prioriteringar samt ökade möjligheter till 
	 förankring, samsyn, kraftsamling och 			 
	 kapacitetsbyggande.

•	 Näringslivsstrategin levandegörs både internt 		
	 och externt genom ökad synlighet och 			 
	 kommunikation av insatser, utveckling och 		
	 lärande inom näringslivsstrategins tre strategiska 		
	 områden och de 14 insatsområdena.

Handlingsplanens struktur
Handlingsplanen består huvudsakligen av tre delar.
 
1. ”Varför” 
Första delen handlar om ”varför” Region Sörmland 
arbetar med näringslivsutveckling. Det handlar 
om hur näringslivsutveckling bidrar till att utveckla 
Sörmland, till exempel genom att bygga attraktivitet 
och främja sysselsättning (se Rubrik 3). 

2.  “Hur” 
Den andra delen har fokus på “hur” och belyser 
ansats, roller och arbetssätt, till exempel hur Region 
Sörmland arbetar med prioriteringar, finansiering, 
aktörsavtal, verksamhetsutveckling, utvärdering 
och lärande, indikatorer och kommunikation etcetera 
(se Rubrik 4). 

3. “Vad och Vem”
Den tredje delen fokuserar på “vad och vem”. För 
respektive strategiskt område presenteras exempel 
på insatser, aktiviteter och projekt där Region 
Sörmland investerar tid och resurser. Här beskrivs 
även när och hur de ska genomföras och vilka aktörer 
som ska ansvara eller medverka i genomförandet 
samt tänkt framtida inriktning och utveckling (se 
Rubrik 5 och Bilaga 1). 
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Ett välmående, konkurrenskraftigt näringsliv och ett gott företagsklimat är 
förutsättningar för att Sörmland ska vara en långsiktigt attraktiv, innovativ och 
hållbar region. Ett näringsliv som växer, utvecklas och skapar arbetstillfällen 
och goda arbetsvillkor bidrar till social och ekonomisk hållbarhet. Samtidigt 
ökar möjligheten att locka nya etableringar och investeringar, vilket bidrar till 
en kontinuerlig och hållbar omställning för internationell konkurrenskraft.  

Näringslivsutveckling är ett komplext område som spänner över många politik- 
och kompetensområden. Det påverkas av en mångfald av aktörer med olika 
roller, ansvar, kompetens, förutsättningar och drivkrafter. Näringslivsområdet 
präglas även av prioriteringar, finansiering och förväntningar på flera nivåer – 
från EU till nationell, regional och lokal nivå.   

På nationell nivå finns den nationella strategin för regional utveckling, som 
lyfter fram Innovation och förnyelse samt entreprenörskap och företagande 
i hela landet som ett av fyra strategiska områden och prioriteringar för perioden 
2021–2030. 

03.
Näringslivsutveckling 
genom samverkan 
– Varför?
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I syfte att anpassa genomförandet av den nationella 
strategin till regionala förutsättningar tog Region 
Sörmland i dialog med andra aktörer fram den 
Regionala utvecklingsstrategin, RUS, med fem 
prioriterade inriktningar. Alla dessa, men kanske 
framför allt Ett dynamiskt och växande näringsliv som 
bidrar till hållbar omställning, handlar om och berör 
näringslivets förutsättningar. Området konkretiseras 
ytterligare i Sörmlands näringslivsstrategi 2022–2030 
med dess tre strategiska områden, där insatser, projekt 
och aktiviteter fördelas mellan 14 insatsområden.  

Ett samordnat och sammanhållet arbetssätt stärker 
det regionala näringslivets förutsättningar för 
utveckling, konkurrenskraft och attraktivitet.
För att skapa maximal effekt krävs god samverkan 
mellan aktörer från olika sektorer och på flera
olika nivåer, exempelvis kommuner, 
företagsfrämjare, akademi, myndigheter, 
näringsliv, branschorganisationer och 
idéburen sektor. Eftersom ingen 
enskild aktör har mandat att styra 
över de andra blir det viktigt att 
utveckla väl fungerande 
samverkansformer. 

För att skapa maximal 
effekt krävs god samverkan 

mellan aktörer från olika 
sektorer och på flera 

olika nivåer.
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Region Sörmland driver och samordnar utvecklingsfrågorna i Sörmland som en del 
av det regionala utvecklingsuppdraget. Vid genomförandet av näringslivsstrategin 
har Region Sörmland flera viktiga roller som exempelvis att styra finansiering, 
bygga ökad kapacitet, driva utveckling, ta fram kunskapsunderlag och omvärlds-
analyser, leda och utveckla samverkan med mera. Att utveckla samverkan innebär 
exempelvis att tillse att det sörmländska näringslivet får rätt stöd, i rätt tid av 
rätt aktör i det företagsfrämjande systemet. Det operativa genomförandet 
gentemot näringslivet utförs exempelvis av kommuner, företagsfrämjare, akademi, 
myndigheter och branschorganisationer. 

Dialog och samverkan inom Region Sörmland
För ett effektivt genomförande av näringslivsstrategin är det viktigt att involvera 
Region Sörmlands samtliga verksamheter inom Hållbar regional utveckling (HRU) 
som bidrar till det regionala utvecklingsuppdraget. Denna handlingsplan är framtagen 
genom tvärsektoriell samverkan och dialog mellan berörda verksamheter 
inom HRU. Vikten av detta lyftes bland annat i en fördjupad granskning av 
RUS-prioriteringen Livslångt lärande för tryggad kompetensförsörjning.  

04.
Region Sörmlands 
roller/arbetssätt – Hur?
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Lärdomar under genomförandet förankras internt 
inom HRU genom löpande dialoger och genom att 
kollegor med fokus på exempelvis RUS, hållbarhet 
och analys involveras i uppföljning, planering och 
avrapportering. Lärdomarna ligger sedan till grund 
för intern prioritering och verksamhetsplanering.  

Uppföljning och utvärdering
Beslutade insatser som bidrar till näringslivsstrategins 
genomförande följs upp och utvärderas. Detta sker 
dels regelbundet under tiden för utförandet, dels 
efter avslut.  

Genomförande aktörer presenterar regelbundet 
kvantitativa och kvalitativa resultat, kompletterat 
med analys och slutsatser, såväl skriftligen som i 
aktörsdialoger med Region Sörmland. Varje insats 
utvärderas utifrån dess egna specifika kriterier. I de 
avtal om uppdrag och samverkan som ingås mellan 
Region Sörmland och externa aktörer tydliggörs 
bland annat projektspecifika mål, förväntningar, krav 
på innehåll och frekvens på avrapporteringar. Likaså 
lyfts kopplingar till såväl näringslivsstrategin som 
RUS generellt, för att levandegöra dessa och skapa 
en större förståelse hos aktörerna.  

Aktörsdialogerna genomförs regelbundet, exempelvis 
i samband med delrapporteringar kvartals- eller 

halvårsvis. Detta möjliggör ett agilt arbetssätt med 
kontinuerliga förbättringar och ger Region Sörmland 
underlag för utveckling och prioritering av insatser 
inom de strategiska områdena. Vidare stärker det 
ett gemensamt lärande, både internt och externt.  

Resultat, analys och slutsatser av insatser används 
dels för att följa upp den specifika insatsen, dels för 
att aggregera resultat inom det aktuella strategiska 
området i näringslivsstrategin. Detta bidrar till samlade 
slutsatser om förflyttningar inom områdena samt 
vidare mot RUS och dess indikatorer. Indikatorerna 
mäts på samhällsnivå och betraktas inte som 
uppföljning av specifika insatser, utan som ett sätt 
att följa utvecklingen i länet. Resultat, analys och 
slutsatser, tillsammans med indikatorer för länets 
utveckling ger även underlag för framtida inriktningar 
(Se Bilaga 2, RUS-indikatorer).

Analys och omvärldsbevakning
Utöver de analyser som görs av resultat och effekter 
av specifika insatser kan arbetet med näringslivs-
utveckling stärkas av kompletterande analyser och 
omvärldsbevakning, både i och utanför Sörmland, 
nationellt och internationellt. Region Sörmlands 
analyser är också betydelsefulla för de enskilda 
aktörerna, för överblick, lärande och kommunikation. 
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Uppföljningsarbetet kommer, utöver RUS-indikatorerna, 
att kompletteras med andra indikatorer som kan ge 
en bild av näringslivets utveckling i Sörmland i nationell 
jämförelse, exempelvis:
1.	Ranking Lokalt företagsklimat (Svenskt Näringsliv). 
2.	Kundundersökningar inom områdena myndighets-
	 utövning och upphandling, Nöjd Kund Index (NKI) 	
	 och Nöjd Upphandling Index (NUI) (Stockholm 		
	 Business Alliance och Sveriges Kommuner och 		
	 Regioner). 
3.	Undersökningen ”Bästa tillväxt” (Syna). 
4.	Medborgarundersökning, där invånarna tycker 		
	 till om sin kommun. Sammanställt resultat 		
	 för generella frågor (Statistiska Centralbyrån). 

Aktörssamverkan och lärande
När flera aktörer samverkar och samordnar insatser 
kan synergier skapas och skaleffekter uppnås. Med 
väl fungerande samverkansstrukturer och tydliga 
roller skapas goda förutsättningar för effektivitet, 
långsiktighet och motståndskraft, vilket även bidrar 
till näringslivsstrategins genomförande. Det tar 
dock tid att etablera och underhålla de relationer 
och det förtroende som krävs, samtidigt som 
förutsättningarna påverkas av faktorer som ligger 
utanför både regionens och aktörernas rådighet. 

Region Sörmland har en viktig roll i att utveckla 
och leda nätverk, arenor och aktiviteter för att 
stärka aktörernas förståelse för varandras 
verksamheter och engagemang samt lärandet 
mellan aktörer. Exempel på aktiviteter är aktörs-
konferenser, innovationsdagen (SIV) och löpande 
nätverksmöten med näringslivsansvariga. Även 
regionens nätverk för kommun- och samhälls-
byggnadschefer är viktiga för frågor som påverkar 
näringslivsutvecklingen. Genom dessa möjliggörs 
ett gemensamt arbetssätt och vokabulär för att 
driva, utveckla, följa upp och återrapportera 
näringslivsarbetet. Dessutom ökar aktörernas 
kapacitet att använda hela det företagsfrämjande 
systemet, exempelvis för lotsning och samverkan.  

En viktig aspekt handlar om att integrera ett 
bredare geografiskt perspektiv i insatser, projekt 
och löpande verksamhet hos samtliga aktörer, 
inklusive Region Sörmland. Detta skapar
förutsättningar att dela resurser, kompetens, 
nätverk och erfarenheter mellan olika regioner, i 
första hand inom Östra Mellansverige (ÖMS), det 
vill säga länen Sörmland, Uppsala, Västmanland, 
Örebro och Östergötland.  Det är dessutom ofta 
en förutsättning för att erhålla finansiella medel 
från både nationell och EU-nivå. 

När flera aktörer 
samverkar och samordnar 

insatser kan synergier 
skapas och skaleffekter 

uppnås.
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Finansiering
Region Sörmland är drivande i genomförandet av den 
regionala näringslivsstrategin och styr finansieringen 
till och mobiliseringen av de företagsfrämjande 
aktörerna och de projekt som genomförs inom 
ramen för strategins prioriterade områden. 

Som ansvarig för det regionala utvecklingsuppdraget 
har Region Sörmland tillgång till vissa utvecklings-
medel, dels regionala (så kallade egna medel), dels 
statliga (så kallade 1:1-medel). Dessa medel riktas till 
prioriterade insatsområden, men kan även växlas 
upp genom medfinansiering från nationella och 
europeiska program, exempelvis EU:s strukturfonder 
samt statliga regionala utvecklingsmedel.  

Att växla upp tillgänglig finansiering med externa 
medel, identifiera och använda nya finansierings-
källor blir allt viktigare i rollen som regionalt 
utvecklingsansvarig. 

Kommunikation 
Kommunikationen kring näringslivsstrategin utgår 
från det årshjul (se Bilaga 3) som gäller för revideringen 
av RUS. Detta gör det möjligt att använda samma 
vokabulär och samordna eventuella revideringar av 
handlingsplanen med Region Sörmlands övriga 
verksamhetsplanering.  

Näringslivsstrategins struktur med tre strategiska 
områden och 14 insatsområden kommer att användas 
i kommunikation internt och externt för att presentera 
resultat, analys och slutsatser samt förflyttningar. 
Handlingsplanen är ett verktyg för att levandegöra 
och synliggöra utveckling, behov, förutsättningar 
och möjligheter inom strategins olika delar.   

Presentationer kommer att göras i olika forum både 
internt och externt, exempelvis vid aktörsdialoger 
och aktörskonferenser, i analysrapporten Läget i 
länet, samt vid RUS-presentationer och information 
till regionala utvecklingsnämnden (RUN). 

Uppdatering av handlingsplanen 
Handlingsplanen kommer att vara ett levande 

dokument, som 
används, följs upp och
uppdateras regelbundet 
under perioden 2022–2030. 
Uppdateringen baseras på ett lärande arbetssätt där 
rapportering, utvärdering och analys, i kombination 
med aktörsdialoger och omvärldsbevakning, lägger 
grunden till utveckling och inriktning.  

Handlingsplanen bidrar därigenom till HRU:s årliga 
verksamhetsplanering inom berörda områden och 
tar sin utgångspunkt i resultat, slutsatser, lärdomar, 
behov, förutsättningar och förslag till utveckling med 
handlingsplanen som verktyg och näringslivsstrategin 
som styrande dokument. Även handlingsplanens 
format och uppföljningsmodell utvecklas löpande. 

Handlingsplanen är 
ett levande dokument som 
uppdateras baserat på ett 

lärande arbetssätt med 
rapportering, utvärdering 

och analys.
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I Bilaga 1 följer exempel på pågående insatser i genomförandet av Sörmlands 
regionala näringslivsstrategi 2022–2030. Handlingsplanen återspeglar exempel där 
Region Sörmland investerar resurser i form av tid, egna medel, statliga regionala 
utvecklingsmedel eller finansiering från andra källor som Region Sörmland styr 
eller förfogar över. Exemplen är fördelade mellan strategins tre strategiska 
prioriteringar och dess 14 insatsområden (se bild 1 på nästa sida).  

05.
Handlingsplanens 
aktiviteter, insatser och 
projekt – vad och vem?
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Det når vi genom att: 

•	Samverka för ett attraktivt 		
	 företagsklimat

•	 Underlätta företagsexpansion 
	 och strategiska etableringar

•	 Främja trygg energiförsörjning och 	
	 effektiv energianvändning

Det når vi genom att: 

•	Verka för ett mer diversifierat näringsliv

•	Stimulera ökad innovation,     
	 digitalisering och omställning

• Underlätta för internationalisering 		
	 och ökad export

•	Tillgängliggöra och synliggöra 			 
	 innovations- och utvecklingsfinansiering

•	Stimulera samverkan och samarbets- 
	 plattformar

•	 Stärka nyföretagande

Strategiska områden och insatsområden, 
Sörmlands Näringslivsstrategi 2022–2030  

13

Förutsättningar & framtid
Sörmland är platsen för framtidens näringsliv

Innovation & konkurrenskraft
Sörmland har ett internationellt 
konkurrenskraftigt och växande näringsliv

Det når vi genom att: 

•	 Underlätta en inkluderande 
	 kompetensförsörjning

•	 Bidra till utbildning och fortbildning

•	 Förbättrad matchning mellan utbud 
	 och efterfrågan

•	 Attrahera talang och kompetens

•	Stimulera entreprenörskap och 	
	 ungt företagande
	

Utbildning & kompetens
Sörmland möter näringslivets 
kompetensbehov
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Till handlingsplanen hör tre bilagor:
  
Bilaga 1. Handlingsplanens aktiviteter, insatser 	
och projekt.  
Här lyfts exempel på konkreta insatser, aktiviteter 
och projekt. Det framgår också när och hur de ska 
genomföras samt ansvariga och medverkande 
aktörer. Insatser påverkar ofta flera av näringslivs-
strategins prioriterade områden. I bilagan visas 
exempel på insatser inom det område där de 
bedöms ha störst påverkan. En fullständig lista 
över insatser finns att tillgå.

Bilaga 2. RUS-indikatorer.  
Regionala utvecklingsstrategins indikatorer är 
verktyg för att mäta utvecklingen och förflyttning 
inom området näringsliv och arbetsmarknad. För 
näringslivsstrategin följs mätvärden från bland annat 
företagsklimat, digitalisering, exportvärde och 
utbildningsnivå. Årligen presenteras en uppföljnings-
rapport med dessa mätetal och analyser. Basstatistik 
om nystartade företag, sysselsättning, löner och 
utbildning redovisas också, liksom arbetslöshet och 
inkomststandard. Indikatorerna kan justeras och 
kompletteras för att spegla aktuella förhållanden. 

Bilaga 3. Årshjul. 
Årshjulet uppdateras löpande och är en översikt över 

årets planerade händelser vilket bidrar till effektivitet 
och transparens i handlingsplanens genomförande.

Sammanfattningsvis beskriver handlingsplanen 
varför Region Sörmland arbetar med näringslivs-
utveckling, hur arbetet genomförs och vad som
ska göras. Den förklarar hur insatserna stärker 
Sörmland samt klargör roller, arbetsmetoder och 

prioriteringar såsom finansiering, samarbeten och 
utvärdering. Dessutom listar den konkreta insatser, 
aktiviteter och projekt, samt när och hur de ska 
genomföras och vilka aktörer som ansvarar och 
medverkar. Allt i resan mot ett dynamiskt och 
växande näringsliv som bidrar till hållbar omställning 
samt en bättre grund för handlingskraft i Sörmland.

Handlingsplanen klargör 
roller, arbetsmetoder och 
prioriteringar, samt listar 

konkreta insatser,
 aktiviteter och projekt.
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Bilaga 1: Handlingsplanens aktiviteter, 	
	 insatser och projekt  

Bilaga 2: RUS-indikatorer 

Bilaga 3: Årshjul

06.
Bilagor
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Sörmlands näringsliv är geografiskt differentierat 
med olika förutsättningar. Insatser kan därför 
variera i olika delar av regionen. För att skapa goda 
förutsättningar för hela näringslivet behövs flera 
kompletterande och sammanhållande insatser, ofta 
med kommunerna som viktiga aktörer.  

Inom det strategiska området Förutsättningar och framtid 
pågår en mängd olika aktiviteter inom de tre insats-
områdena. I tabell 1, 2 och 3 finns några utvalda exempel.

Insatsområde: Samverka för ett			 
attraktivt företagsklimat
Med begränsade resurser blir samarbete mellan 
aktörer och förstärkning av kommunernas arbete 
avgörande för att skapa ett attraktivt företagsklimat. 
Region Sörmland leder samarbeten för ökad kapacitet 
och ett helhetsperspektiv i det företagsfrämjande 
systemet, exempelvis genom omvärldsbevakning, 
erfarenhetsutbyte och skapandet av forum. Tack 
vare Sörmlands funktionella stråk och nära relationer 
med angränsande län möjliggörs samarbeten både 
inom regionen och utanför, såväl på nationell som 
internationell nivå. 

Bilaga 1: Handlingsplanens aktiviteter, insatser och projekt  

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Planering, genomförande och 
uppföljning av nätverket för 
näringslivsansvariga. 

Minst 4 årliga nätverksmöten 
med kommunernas 
näringslivsansvariga, löpande 
dialog, månatliga utskick och 
gemensam årsplan. 

Ansvarig: 
Region Sörmland, Näringsliv 
och arbetsmarknad (NoA). 

Medverkande: 
Näringslivsansvariga samtliga 
kommuner.

Uppdaterat 2023 
–löpande. 

 

Analys av företagsklimatet i 
Sörmland genom framtagande 
av data, presentation samt 
dialoger kopplade till resultat.

Region Sörmland tar fram en 
årlig analys av företagsklimatet 
i Sörmland. 

Ansvarig: 
Region Sörmland, NoA. 

Medverkande: 
Näringslivsansvariga samtliga 
kommuner.

Genomförs 2025. 

Föreslagen insats 
årligen. 

Tabell 1. Samverka för ett attraktivt företagsklimat. Exempel på insatser.

Strategiskt område: Förutsättningar och framtid

Trendspaning och framtida inriktning 
Samarbete mellan aktörer är avgörande för 
utvecklingen framåt, inte minst i tider av osäkerhet 
och för att möta samhällsutmaningar som påverkar 
och påverkas av regionens företagsklimat. Region 
Sörmland har som samordnande part en nyckelroll 	
för att företagsklimatet i länet ska förbättras och 
bibehållas på en hög nivå. Med begränsade finansiella 

resurser blir det allt viktigare att genom dialoger och 
pilotinsatser växla upp både medel och kapacitet 
genom spridning av framgångsrika insatser i länet.

Potentiella utvecklingsinsatser: 
•	 Öka kapacitet och räckvidd i nätverken för närings-	
	 livschefer och företagsfrämjande aktörer genom 		
	 tydligare gemensamma inriktningar och fokusområden. 	
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	 Att fortsätta informationsutbyte och koordinering av 	
	 samarbeten via dessa mötesarenor bidrar till ökad 	
	 systemsyn och nationell och internationell utblick.  
•	 Ta fram information om nuläge, utmaningar och 	
	 möjligheter genom en viktad analys av det lokala 	
	 företagsklimatet. Detta blir också ett verktyg för 	
	 att arbeta med ständiga förbättringar och främja 	
	 kommunernas och aktörernas erfarenhetsutbyte, 	
	 vilket kan öka kraften i den regionala utvecklingen 	
	 och stärka företagsklimatet i Sörmland.  
•	 Utveckla samverkan kring myndighetsutövning 	
	 och upphandling genom spridning av goda 		
	 exempel och kunskapshöjande aktiviteter. 
•	 Upprätta ett nätverk med fokus på 
	 brottsförebyggande. 
•	 Utarbeta Region Sörmlands roll 			
	 inom beredskap. 
•	 Främja dialog med Länsstyrelsen 
	 Södermanlands län. 

Viktade analyser 
av det lokala företagsklimatet 

är ett verktyg för att arbeta med 
ständiga förbättringar och främjar 

kommunernas och aktörernas 
erfarenhetsutbyte, vilket kan 
öka kraften i den regionala 

utvecklingen.  
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Insatsområde: Underlätta företags-	
expansion och strategiska etableringar
Det behövs goda villkor för att locka företag, 	
kompetens, besökare och investeringar till Sörmland. 
För att främja regionens utveckling och attraktivitet 
är det även viktigt att skapa förutsättningar för 	
befintliga företag att stanna kvar och växa. 
Näringslivsstrategin kompletterar kommunernas 
insatser samt stödjer arbetet med strategiska 
etableringar och investeringar till regionen.  

Samverkan och gemensamma prioriteringar mellan 
Region Sörmland, kommuner och andra aktörer
bidrar till bättre förutsättningar för hållbar tillväxt i 
näringslivet, både i Sörmland och i de funktionella 
stråk där Sörmland ingår. Utöver egna insatser 
medverkar Region Sörmland bland annat i East 
Sweden Infra Cluster (ESIC), ett nätverk med fokus 
på Ostlänken, infrastruktur och hållbar stads-
utveckling. Ett nätverk med Skavsta flygplats som 
nod för framtida investeringar samt ett nätverk med 
järnvägsfokus i Eskilstuna i syfte att främja investeringar. 

Trendspaning och framtida inriktning 
För att Sörmlands näringsliv ska kunna hävda sig i 
konkurrensen regionalt, nationellt och internationellt 
behövs ett strukturerat arbete för att underlätta 
företagsexpansion och strategiska etableringar. 

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Samordning nätverket       
för näringslivsansvariga    
och Samhällsbyggnads-
chefsnätverk.

Samordnade 
nätverksaktiviteter 
1–2 ggr/år.

Ansvarig: Region Sörmland, NoA och 
Samhällsplanering och infrastruktur (SoI). 
Medverkande: Kommunernas
näringslivsansvariga och 
samhällsbyggnadschefer.

Uppdaterat 
2023–löpande.

Etablerings- och                 
investeringsfrämjande       
utbildningsinsatser. 

Utbildning och 
erfarenhetsutbyte 
mellan Sörmlands 
kommuner.

Ansvarig: Region Sörmland, NoA och SoI. 
Medverkande: Kommunernas 
näringslivsansvariga och 
samhällsbyggnadschefer, samt länets 
företagsfrämjande aktörer.

Infört 2024         
–löpande.

Sörmland är en av få regioner i landet som saknar 
en struktur för ett effektivt gemensamt etablerings- 
och investeringsfrämjande arbete.

Potentiella utvecklingsinsatser: 
•   Fortsätta att komplettera, stärka och stödja
	 kommunernas arbete med strategiska 
	 etableringar och investeringar. 
• 	 Stärka det företagsfrämjande systemets beredskap 	
	 att stödja etablerings- och investeringsprocesser, 	
	 exempelvis genom lotsning, rätt stöd i rätt tid av rätt 	
	 aktör samt samverkan både inom och utom länet. 
•	 Påbörja arbetet med utformningen av ett 		
	 samordnat etableringsarbete samt förslag på ett 	
	 gemensamt budskap.  

•	 Visa på tillgången till utbildning och rätt 		
	 kompetens för att möta marknadens behov.  
•	 Gemensam kompetenshöjning och lärande inom	
 	 området samt utveckling av samarbeten med nya 	
	 aktörer och andra regioner. 
•	 Analys av hur Sörmlands utveckling i funktionella 	
	 stråk och samband kan bidra till 			 
	 näringslivsutveckling.  
•	 Stärka tillgängligheten utifrån den digitala och 		
	 den fysiska infrastrukturen, samt den rumsliga 		
	 planeringen, för fler etableringar i länet. 
•	 Utveckla planeringsunderlaget Näringslivets geografi. 
•	 Utveckla insatser för klimatanpassning och	
	 beredskap för att stärka näringslivets 			 
	 konkurrenskraft. 

Tabell 2. Underlätta företagsexpansion och strategiska etableringar. Exempel på insatser.
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•	 Paketera det sörmländska erbjudandet. 
•	 Vidareutveckla ett gemensamt GIS-lager för 		
	 detaljplanerad mark i Sörmland. 

Kommande insatser, aktiviteter och projekt 
•	 Genom medverkan i ERUF-projektet 			 
	 INVästmanland får Region Sörmland möjlighet 		
	 till lärande och utveckling av ett etablerings- och 	
	 investeringsfrämjande arbete samt hitta Region 	
	 Sörmlands roll.
•	 Storregionalt projekt om digital mobilitet för fram-	
	 tiden med fokus på att förbättra den mobila digitala 	
	 infrastrukturen för små och medelstora företag. 
•	 Uppdrag tillsammans med RISE kring samhälls-		
	 ekonomisk nyttokalkyl för att visa nyttan av digital 	
	 infrastruktur för den regionala utvecklingen.

Genom gemensamma 
insatser skapar vi bättre 

förutsättningar för fler företag 
att etableras, växa och stanna 

i Sörmland – för en stark, 
attraktiv och hållbar region.
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Insatsområde: Främja energiomställning 	
och stabil energiförsörjning  
Stabil energiförsörjning är en förutsättning både för 
utvecklingen av det befintliga näringslivet och för 
nyetableringar. Sörmland står inför stora utmaningar 
avseende energiomställning, kapacitetsbrist, robust 
distribution och tillgång till energi. Detaljer om nuläget 
och viktiga fokusområden inom energiomställningen 
i Sörmland finns i den regionala klimat- och energi-
strategin, som för närvarande revideras och förväntas 
vara klar sommaren 2025. 

Även effektiv användning av energi och en breddad 
energimix är av största vikt. Samtidigt är detta 
komplexa frågeställningar som kräver samarbete 
och samverkan för att bidra till innovation, utveckling 
och ett hållbart samhälle - både på kort och lång 
sikt. Här har Region Sörmland en viktig roll som 
exempelvis koordinator och medfinansiär.

Trendspaning och framtida inriktning 
Energiomställning är fortsatt ett viktigt område att 
arbeta med för att stärka länets konkurrenskraft, 
speciellt med utgångspunkt i behov av att möta 
EU-krav, den nationella politiken och det osäkra 
globala läget. Ett viktigt fokusområde framåt är att 
möta det ökade elbehovet som följer med samhällets 
elektrifiering. Den globala situationen kräver också 

Tabell 3. Främja energiomställning och stabil energiförsörjning. Exempel på insatser. 

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Grönt näringsliv - 
Industri och 
drivmedel i synergi.

Ökad användning av 
förnybar energi och 
drivmedel (el, vätgas och 
biogas) i SME inom ÖMS.

Ansvarig: BioDriv Öst. 
Medverkande: Region Sörmland, Region Örebro län, 
Länsstyrelserna i Sörmland & Västmanland, Cleantech 
Östergötland, Örebro kommun.

230401 
–260731. 

Samverkansforum 
för eleffekt i 
Sörmland. 

Forum för att framtids-
säkra elsystemet och 
behovet av el. 

Ansvarig: Region Sörmland, SoI.  
Medverkande: Länsstyrelsen i Sörmland och 
Energikontoret i Mälardalen, representanter för 
region- och lokalnätsägare i länet samt Eskilstuna, 
Flen, Nyköping, Katrineholm, Gnesta, Strängnäs. 
Vid behov även Svenska kraftnät.

Löpande.

ett ökat fokus på beredskapsfrågor, både inom 
energiområdet och den gröna omställningen i stort. 

Potentiella utvecklingsinsatser: 
•	 Främja lokal fossilfri energiproduktion i länet, 		
	 inklusive biogas. 
• 	 Bevaka projekt och satsningar på vätgas i de 		
	 omgivande regionerna för att identifiera 		
	 möjligheter att ta del av eller skala upp satsningar 	
	 till att även omfatta Sörmland. 
• 	 Fortsatt arbete för att möta framtida behov av el 	
	 i länet. 

• 	 Region Sörmland fortsätter stärka insatser till 		
	 drivmedelsomställningen, men även genom fler 	
	 insatser, framför allt avseende godstransporter. 
• 	 Att sprida lyckade insatser och projekt i hela 		
	 Sörmland samt att arbeta för att projekt 		
	 även lever vidare efter avslut. 
•	 Arbeta med strategiska inriktningar inom relevanta
 	 fokusområden i den reviderade klimat- och 		
	 energistrategin för Södermanlands län.
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Innovation och utveckling av företag genom nya 
eller förbättrade produkter, tjänster och arbetssätt 
bidrar till näringslivets konkurrenskraft. Export och 
internationalisering stärker näringslivets utveckling, 
lönsamhet och motståndskraft. Detta bidrar 
sammantaget till ett växande och konkurrenskraftigt 
näringsliv med både spets, bredd och en diversifierad 
struktur. För att främja utvecklingen krävs dock en 
rad olika typer av insatser, exempelvis plattformar 
för möten mellan aktörer och branscher, regionalt, 
nationellt och internationellt. 

Inom det strategiska området Innovation och 
konkurrenskraft pågår 30 olika aktiviteter 	
inom de sex insatsområdena. I tabell 
4-9 finns några utvalda exempel. 

Strategiskt område: Innovation och konkurrenskraft 

Stödsystemet 
för företagande och 

innovation ska nå 
entreprenörer över hela 
regionen, oavsett kön, 
ålder eller bakgrund. 



22

Tabell 4. Verka för ett mer diversifierat näringsliv. Exempel på insatser. Insatsområde: Verka för ett mer
diversifierat näringsliv
Ett diversifierat näringsliv är bättre rustat för framtida 
utmaningar och globala förändringar. Därför ska 
stödsystemet för företagande och innovation vara 
tillgängligt för alla branscher, företagsformer och 
-storlekar samt nå entreprenörer över hela regionen, 
oavsett kön, ålder eller bakgrund. Region Sörmlands 
roll handlar främst om koordinering av företags-
främjande aktörer och om samordning och 
medfinansiering av specifika insatser. 

Trendspaning och framtida inriktning 
Tillgång till stöd varierar i olika delar av länet, i olika 
branscher samt utefter olika förutsättningar. Därför 
har Region Sörmland även i framtiden en viktig roll för 
att främja och bidra till ett mer diversifierat närings-
liv, med såväl bredd som spets och en mångfald av 
branscher och företagsformer, där personer oberoende 
av kön, ålder och bakgrund ges samma möjligheter.  

Potentiella utvecklingsinsatser: 
• 	 Fortsätta utvecklingen av aktörernas arbete med 	
	 fokus på särskilda målgrupper. Genom tydligare 	
	 avtal och medfinansiering av specifika insatser, 		
	 exempelvis genom Almi, Nyföretagarcentrum, UF, 	
	 Agro Sörmland och Stua, kan Region Sörmland 	
	 medverka till att insatser når entreprenörer i 		
	 hela Sörmland. 

• 	 Stärka och bredda samverkan mellan aktörer, 		
	 exempelvis genom regelbundna aktörsträffar. 

Avslutade insatser, aktiviteter och projekt  
•  	Almis tilläggsuppdrag med fokus på rådgivning på
 	 olika språk samt lån till företagare med utländsk 	
	 härkomst avslutades 2024 efter ett antal 		
	 framgångsrika år. Uppdraget tillkom i samband 	
	 med de stora migrationsströmmarna på 10-talet. 	
	 Almi har tack vare uppdraget kunnat stötta 	
	 entreprenörer, bidragit till sysselsättning, 		
	 entreprenörskap och integration samt internt 		
	 byggt upp både erfarenhet och kompetens 		
	 som idag är fullt ut integrerade i Almis ordinarie 	
	 processer för rådgivning och finansiering.  

Kommande insatser, aktiviteter och projekt 
• 	 Efter dialog i samband med nätverket för 		
	 näringslivsansvariga lyftes en idé om ett pilotprojekt 	
	 (1:1-medel) med fokus på generations- och 		
	 ägarskiften i Vingåker, tillsammans med Almi och 	
	 Nyföretagarcentrum Västra Sörmland. 
• 	 Eskilstunamodellen är en satsning för att stärka 	
	 kvinnors företagande och ägande, för ett mer 		
	 jämställt, inkluderande och dynamiskt näringsliv.
	 Eskilstuna kommun vill genom ett projekt 		
	 (1:1-medel) utveckla konceptet i Eskilstuna 
	 och Region Sörmland vill sprida konceptet i länet, 	
	 genom en pilotsatsning baserad på modellen i en 	
	 annan del av Sörmland.  

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Almi basuppdrag. Främja hållbar tillväxt inom näringslivet i Sörmland 
i alla branscher och utvecklingsskeden genom 
finansiering och rådgivning.

Ansvarig: Almi.  
Medverkande: Almi är ensam 
utförare.

Pågående 
–251231.  

Sörmlands fyra 
Nyföretagarcentrum 
(NFC).

Främja, inspirera, och stötta till entreprenörskap och 
nyföretagande i hela Sörmland genom utbildningar 
och konkret stöd.

Ansvarig: Sörmlands fyra NFC. 
Medverkande: De fyra NFC är 
utförare.

Pågående 
–251231.

Det regionala 
turismuppdraget.

Stärka och utveckla besöksnäringen i Sörmland 
genom destinationsutveckling, omvärldsbevakning/
analys samt affärsdriven produktutveckling.

Ansvarig: Stua AB. 190101 
–251231.



23

Insatsområde: Stimulera ökad innovation, 
digitalisering och omställning 
Innovation och digitalisering skapar förutsättningar 
för omställning mot ett mer hållbart näringsliv. Ett 
välfungerande innovationssystem samt satsningar på 
forskning och innovativa miljöer, främjar förnyelse, 
konkurrenskraft och hållbar utveckling av befintligt 
näringslivsliv. Det ökar även länets attraktivitet för 
nya etableringar och investeringar.  

Genom samverkan och riktade satsningar skapas 
förutsättningar för utveckling av både bredd och 
spets i näringslivet, till exempel inom områden där de 
regionala förutsättningarna för framtida konkurrens-
kraft är speciellt goda (smart specialisering). 	
Region Sörmland har en viktig roll och är drivande 
i utvecklingen av det innovations- och företags-
stödjande systemet och som medfinansiär av 
genomförande aktörers insatser. 

Trendspaning och framtida inriktning 
Utvecklingen går allt snabbare och trycket på företagen 
att anpassa sig för att dra nytta av nya förutsättningar 
och möjligheter ökar. Regioner i Sverige och andra 
länder satsar stort på innovationsområdet. Genom 
ökade satsningar på innovationshöjd, konkurrens- 
och attraktionskraft kan Sörmland attrahera och 
behålla kompetens och företag som bidrar till länets 

Tabell 5. Stimulera ökad innovation, digitalisering och omställning. Exempel på insatser.

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Framtidens industri i 
Sörmland (FRIS).  

Stötta industri och industrinära företag 
att lyfta blicken, utvecklas, ställa om för 
att möta framtidens utmaningar och 
möjligheter. 

Ansvarig: Almi.  
Medverkande: Mälardalen Industrial 
Technology Center (MITC). 

Pågående 
–251231. 

MITC med projekten 
EDIH ShiftLabs och 
MATCH. 

 

Stötta industriföretagens produktionsut-
veckling samt grön och digital omställning. 
Fokus på SME.

Ansvarig: Mälardalen Industrial 
Technology Center (MITC).  
Medverkande:  Industriinriktade 
innovationsmiljöer i södra Sverige.

ShiftLabs 
230101
–251231. 
MATCH 
20240901 
–20281231.

Agro Sörmland. 

 

Initiera, driva och delta i utvecklings-
projekt inom styrkeområdet biobaserade 
näringar. Kunskapsbrygga och plattform 
mellan näringen, olika intressen och 
myndigheter.

Ansvarig: Agro Sörmland. 
Medverkande: Varierar med        
respektive utvecklingsprojekt.

Pågående 
–251231. 

Ett välfungerande 
innovationssystem samt 

satsningar på forskning och 
innovativa miljöer, främjar 
förnyelse, konkurrenskraft 
och hållbar utveckling av
befintligt näringslivsliv.

framtida välstånd. Dessutom skapar innovation och 
digitalisering förutsättningar för omställning mot ett 
mer hållbart, motstånds- och konkurrenskraftigt 
näringsliv, framför allt inom de styrkeområden där 
de regionala förutsättningarna är särskilt goda.  

Många samhällsutmaningar är så stora och komplexa 
att de kräver en bredd av insatser från många aktörer 
på olika nivåer och inom flera branscher för att lösas. 
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Aktörerna i Sörmland behöver öka sin kapacitet för att 
söka och driva större utvecklingssatsningar. De måste 
också utveckla sin samverkan regionalt, nationellt och 
internationellt, för att ta del av utvecklingsmöjligheter 
inom EU. Därför behövs en ökad förståelsen för hur 
olika EU-program och processer fungerar. Även Region 
Sörmland måste öka sin förmåga att söka medel, ingå 
i större samarbeten och stötta länets kommuner och 
aktörer att göra detsamma. 

Potentiella utvecklingsinsatser: 
•	 Politiskt understödda, kraftfulla satsningar på 		
	 innovationsområdet, i nära samverkan mellan 		
	 Region Sörmland, kommuner och universitet och 	
	 i samarbete med omkringliggande regioner och 	
	 deras innovationsstödsystem. 
•	 Arbeta för ett stärkt och breddat företagsfrämjande 	
	 system med särskild prioritering av innovation. 
•	 Stärka samverkan mellan små och medelstora 		
	 företag (SME) och akademin (till exempel genom 	
	 studentsamverkan, forskning och utveckling, 
	 kompetenshöjande insatser). 
•	 Utveckling av forsknings- och innovationsmiljöer. 
•	 Fortsätta utvecklingen av arbetet inom smart 		
	 specialisering, lämpligen inom ÖMS eller i annan 	
	 konstellation för att uppnå kritisk massa i 		
	 kompetens och resurser. 
•	 Livsmedelssystemet är ett komplext system som 	

	 behöver ställas om för att bli långsiktigt hållbart. Då 	
	 är det nödvändigt att utgå från ett systemperspektiv, 
	 eftersom området spänner över många frågor, 	
	 till exempel energi, vatten, inköp, hälsa, offentliga 	
	 måltider, avfall, resiliens, beredskap, med mera. 
•	 Stärka arbetet inom cirkularitet.  
•	 Arbeta för att sprida lyckade insatser och projekt 	
	 vidare i hela Sörmland samt att de även lever 		
	 vidare efter projektavslut. 

Avslutade insatser, aktiviteter och projekt  
•	 Katec har sedan 2020, tillsammans med Almi, 		
	 Create och andra främjaraktörer stöttat företag 	
	 med innovativa idéer och utvecklingsambitioner 	
	 bland annat via konceptet Draknäste Light. 

Kommande insatser, aktiviteter och projekt 
• 	 Under 2025 går Region Sörmland tillsammans 		
	 med MDU, Region Västmanland samt Eskilstuna 
	 kommun och Västerås Stad in som samägande 		
	 parter i företagsinkubatorn Create. Detta kommer 	
	 öka förmågan och kapaciteten att driva fram fler 	
	 innovativa företag i Sörmland och Västmanland.  
•	 Utveckla SIV med koppling till den regionala 		
	 utvecklingsstrategin och HRU:s arbete med 		
	 innovation, både internt och med externa parter. 
•	 Uppdatering av Strategi för smart specialisering i 	

Under 2025 går Region 
Sörmland tillsammans med MDU, 

Region Västmanland samt Eskilstuna 
kommun och Västerås Stad in som 
samägande parter i Create. Detta 

kommer öka förmågan och 
kapaciteten att driva fram fler 
innovativa företag i Sörmland 

och Västmanland. 

	 Sörmland. Fortsatt arbete med att koppla samman 	
	 Sörmlands styrkeområden med utmanings-		
	 områdena i ÖMS och att utveckla mer effektfulla 	
	 insatser och kraftsamlingar tillsammans med 		
	 andra regioner. 
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Insatsområde: Underlätta för 
internationalisering och ökad export	  
Internationell handel stärker konkurrenskraft, 
utveckling, attraktivitet och motståndskraft samt 
bidrar till välfärd och sysselsättning. För att minska 
regionens sårbarhet behöver fler företag utveckla 
egna produkter och tjänster för export. Lokala företag 
kan också öka sin motståndskraft genom ökad global 
medvetenhet. Med stöd och inspiration anpassad 
till lokala och regionala förutsättningar kan trösklarna 
i internationaliseringsprocessen sänkas. Region 
Sörmland har en viktig roll som medfinansiär och för 
att driva på en strategisk utveckling av dessa insatser.

Trendspaning och framtida inriktning 
Sverige är en liten, öppen ekonomi med stort 
beroende av handel med omvärlden för välfärd, 
sysselsättning, etableringar och konkurrenskraft. 
Stöd för utveckling av internationell handel blir än 
viktigare i en omvärld där utvecklingen går mot ökad 
protektionism med handelshinder, subventioner och 
geopolitiska utmaningar. Många nya företag, inte 
minst startup-bolag med nya innovativa lösningar 
har ofta en potentiell global marknad redan från start.

Besöksnäringens export, beräknad som värdet av 
utländska besökares konsumtion i Sverige, har haft 
en stark utveckling i länet det senaste decenniet. 

Tabell 6. Underlätta för internationalisering och ökad export. Exempel på insatser.

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Regional Exportsamverkan 
Sörmland (RES). 
ERUF-projekt.

Stärkt samverkan mellan 
regionens aktörer för 
ökad export och fler 
exportörer.

Ansvarig: Almi företagspartner Sörmland 
Medverkande: Handelskammaren Mälardalen, 
Stua, Östsvenska handelskammaren, EKN, 
Business Sweden.

230815 
–260815.

Delade data för smartare 
platsutveckling. 
ERUF-projekt.

Nyttja internationella
besöksdata och rådgivande 
insatser för att stärka 
företagens konkurrenskraft 
och exportmognad.

Ansvarig: Stua AB. 23010     
–251231.

Klimatförändringar och Sveriges attraktivitet som 
besöksmål gör att utvecklingspotentialen för att 
kunna ta emot fler internationella besökare är stor. 
Det ställer krav på att näringslivet är förberett att 
hantera olika målgrupper. 

Potentiella utvecklingsinsatser: 
•	 Att utifrån regionala förutsättningar fortsätta att 	
	 bidra till sänkta trösklar för SME genom stöd i 		
	 hela internationaliseringsprocessen. 
•	 Få fler sörmländska företag att ta del av lokala, 
	 regionala och nationella utvecklingsprogram, 		
	 coaching, nätverk och kunskap. 

•	 Främja nätverk och samverkan, dels mellan 		
	 näringslivet, det offentliga och främjaraktörer, dels 	
	 mellan regional, mellanregional och nationell nivå.  
•	 Fördjupa samarbeten och strukturer mellan aktörer
 	 inom RES. Se över framtida behov av finansiering 	
	 för fortsatt strukturerat stöd och utveckling inom 	
	 området efter RES-projektets avslut 2026.  
•	 Driva på en förstärkning av internationell och 		
	 nationell tillgänglighet för godstransporter bl.a. 
	 via Storregionalt godstransportråd, Storregional 	
	 systemanalys samt insatser kring de strategiska 	
	 noderna för gods i länet och i närregionen.
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Insatsområde: Tillgängliggöra och synliggöra 
innovations- och utvecklingsfinansiering  
Många företag behöver kompletterande finansiering 
i samband med innovations- och utvecklingsinsatser. 
För enskilda företag är det en utmaning att skapa 
sig en överblick över existerande finansierings-	
möjligheter. Det gäller såväl lån, riskkapital och 
exportkrediter som specifika erbjudanden, såsom 
tidsbegränsade checkerbjudanden och utlysningar 
från regionala, nationella eller europeiska program.  

Även för offentliga aktörer och innovationsfrämjare 
är det svårt att känna till alla finansieringsalternativ. 
För att synlig- och tillgängliggöra olika typer av 
finansiering för företagare i olika branscher och skilda 
delar av regionen behövs kunskap och löpande 
bevakning av olika finansieringsmöjligheter.

Trendspaning och framtida inriktning 
Utlåningen till utveckling minskar bland små och 
medelstora företag i Sörmland. Det gäller även 
utlåning och efterfrågan på lån från Almi. Detta 
beror delvis på en förändrad finanssektor, med fler 
nya nischaktörer, delvis på att företag är försiktigare, 
till följd av en utmanande ekonomisk situation. 
Dessutom innebär hårdare regulatoriska krav att 
färre företagare med utländsk bakgrund och 
nystartade företag kvalificerar sig för utlåning. 

Ett gott exempel för att synliggöra och tillgängliggöra 
finansiering är att företagsinkubatorn Create och 
Eskilstuna kommun under senare år genom programmet 
Women Executive Invest utbildat 37 kvinnliga 
investerare som nu verkar i länet, antingen via nätverket 
runt Sörmlandsfonden eller mer självständigt. Detta 
har underlättat för företag inom offentlig verksamhet, 
t.ex. vård och skola, att hitta investerare.

Potentiella utvecklingsinsatser: 
• 	 Finansieringstorget i Eskilstuna som pilotprojekt. 
• 	 Undersöka och prova nya finansieringskällor på 	
	 EU-nivå, exempelvis Central Baltic men även andra.  
• 	 Mer bevakning av finansieringsmöjligheter för 		
	 företag i olika branscher, kombinerat med ökad 	
	 kunskap om möjligheterna. 

• 	 Aktualisera aktörskartan bland annat för att 		
	 tillgängliggöra företagsstöd. 
• 	 ÖMS-gemensamt projektkontor för att hantera 		
	 utlysningar, ansökningar och projektmedel. 

Tabell 7. Tillgängliggöra och synliggöra innovations- och utvecklingsfinansiering. Exempel på insatser.

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Almi basuppdrag. Att främja hållbar tillväxt i 
Sörmland i alla branscher och 
utvecklingsskeden genom 
finansiering och rådgivning.

Ansvarig: Almi.  
Medverkande: 
Almi är ensam utförare.

Löpande.

Investeringsstöd till 
kommersiell service.

Investeringsstöd till bl.a. 
dagligvarubutiker på 
landsbygden för att främja/
stärka tillgängligheten till 
kommersiell service.

Ansvarig:  
Region Sörmland. 

 

240101–271231.

Genom programmet 
Women Executive Invest 

har 37 kvinnliga investerare 
utbildats och verkar 

nu i länet.
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Insatsområde: Stimulera samverkan och 
samarbetsplattformar 
Det finns många aktörer som på olika sätt påverkar 
och påverkas av förutsättningarna för hållbar 
näringslivsutveckling. Parallellt med kommunernas 
lokala näringslivsstrategier har Länsstyrelsen och 
Region Sörmland uppdrag av regionsövergripande 
karaktär. Det finns även ett stort antal innovations- 
och företagsfrämjande aktörer med olika – och 
ibland överlappande – uppdrag att stötta närings-
livets utveckling. Det kan bland annat handla om 
rådgivning, kontaktskapande eller finansiering.  

För att stimulera samverkan och åstadkomma 
utveckling och innovation behövs mötesplatser och 
arenor för personer och organisationer med olika 
perspektiv. De samverkansplattformar som finns 
behöver fortsätta att utvecklas, tydliggöras och 
kompletteras med fler, både inom regionen och över 
regiongränserna. Här har Region Sörmland en viktig 
roll för att initiera och driva koordinerande aktiviteter.

Trendspaning och framtida inriktning 
Utveckling och innovation uppstår oftast i skärningen 
mellan olika områden och kompetenser. Det ställer 
krav på arenor och mötesplatser där möten mellan 
olika parter kan ske. Idag har sådana arenor etablerats 
för vissa frågor och inom vissa branscher i Sörmland, 

men saknas till stor del inom andra delar och i en 
större geografisk kontext. Att samverka är resurs-
krävande och det är viktigt med omvärldsbevakning 
för att identifiera relevanta samverkansparter.  

Potentiella utvecklingsinsatser:  
•	 Stärka kontakterna med andra regioner inom 		
	 ÖMS, nationellt och internationellt.  
•	 Utveckla omvärldsbevakning.  
•	 Implementera handlingsplanens ansats i avtal och 	
	 genomförande av insatser, aktiviteter och projekt.

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Koordinering av insatser 
för det företagsfrämjande 
systemet i Sörmland.

Samla aktörerna och driva agenda för 
samverkan, lärande och utveckling. 
Bland annat löpande aktörskontakt och 
främjande av konkreta samarbeten kopplat 
till exempelvis aktörskonferenser.

Ansvarig: Region Sörmland, 
NoA. 
Medverkande: Länets 
företagsfrämjande aktörer samt 
berörda nationella aktörer.

Löpande

Stärkt livsmedels-
försörjning genom 
samordning av 
nyckelaktörer inom 
livsmedelskedjan.

Stärkt samverkan kring företagsnära insatser 
inom primärproduktion, förädling och 
måltidsturism. Skapa synergier och 
utvecklingspotential kring utmaningar och 
behov för länets livsmedelsförsörjning 
genom strategisk samordning. 

Ansvarig:  
Region Sörmland, NoA. 
Medverkande: Agro Sörmland, 
Sörmlands matkluster och 
Stua AB.

Löpande.

Tabell 8. Stimulera samverkan och samarbetsplattformar. Exempel på insatser.

De samverkansplattformar 
som finns behöver fortsätta 

att utvecklas, tydliggöras 
och kompletteras 

med fler.
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Tabell 9. Stärka nyföretagande. Exempel på insatser.

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Sörmlands fyra 
nyföretagarcentra (NFC).

Konkret främja och stötta nyföretagande 
genom exempelvis coaching och utbildningar.

Ansvarig: Sörmlands fyra 
NFC. 

Pågående 
–251231.

Ung Företagsamhet (UF) 
basuppdrag.

Stimulera entreprenörskap i grundskola 
och gymnasium. 

Ansvarig: UF.  
Medverkande: UF

Pågående 
–251231. 

Utveckling av innovations-  
systemet runt MDU med 
fokus på Idélab och Create.

Främja kommersialisering av forskning samt 
utvecklingen av nya, innovativa företag.

Ansvarig: MDU och Create. 
Medverkande: Sörmland 
och Västmanland samt 
Eskilstuna och Västerås.

Löpande.

Insatsområde: Stärka nyföretagande 
Nyföretagande är avgörande för att skapa både 
dynamik på arbetsmarknaden och ett mer diversifierat 
näringsliv. För att stödja ett långsiktigt och hållbart 
företagande är det viktigt att underlätta hela  
utvecklingskedjan, från idé till etablering, tillväxt 
och mognad. Samtidigt skiljer sig behov och
förutsättningar mellan olika branscher.  

Ett diversifierat näringsliv kräver därför ett inkluderande 
perspektiv, med tillgång till rådgivning och finansiering 
samt en väl fungerande fysisk och digital infrastruktur 
i hela Sörmland. Inom detta område bidrar Region 
Sörmland både till utveckling av infrastruktur och 
som medfinansiär av de företagsfrämjande aktörer 
som genomför konkreta insatser.  

Trendspaning och framtida inriktning 
För att säkra tillgången till jobb, ett fortsatt stabilt 
skatteunderlag och Sörmlands förmåga att attrahera 
talanger behöver vi öka antalet innovativa 
startup-bolag med tillväxtpotential.  

Potentiella utvecklingsinsatser: 
• 	 Fortsätta utvecklingen av samarbetena kring 		
	 innovationssystemet och arbetet inom MDU:s 		
	 Innovationskontor Idélab och inkubatorn Create. 
• 	 Stärka kopplingen mellan UF Alumni och NFC 		
	 genom att utveckla metoder för UF Alumni. 

För att säkra tillgången 
till jobb, ett fortsatt stabilt 

skatteunderlag och Sörmlands 
förmåga att attrahera talanger 

behöver vi öka antalet 
innovativa startup-bolag 

med tillväxtpotential.  
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Genom att främja 
goda och flexibla möjligheter 

till bildning, utbildning och 
yrkesväxling som stimulerar 

livslångt lärande, stärks 
förutsättningarna att 

rekrytera rätt 
kompetenser.

Näringslivsstrategin utgår i första hand från 
näringslivets behov av arbetskraft men under det 
strategiska området “Utbildning och kompetens” 
utgår insatserna från hela arbetsmarknadens behov. 
Bristande kompetensförsörjning är idag ett stort 
tillväxthinder för näringslivet. För att möta näringslivets 
och arbetsmarknadens behov krävs en stark samverkan 
kring kompetensförsörjning. Näringslivets har en 
viktig roll både som behovsägare och partner, 
exempelvis under utveckling och genomförande 
av utbildningar och andra relevanta insatser.  

Kompetensförsörjningen påverkas av en mängd 
faktorer. Genom att främja goda och flexibla 
möjligheter till bildning, utbildning och yrkesväxling 
som stimulerar livslångt lärande, stärks 
förutsättningarna att rekrytera rätt kompetenser.

I det strategiska området Utbildning och kompetens 
pågår 16 stycken insatser.

Rekrytering av talanger, nationellt och internationellt, 
är ytterligare en möjlighet att trygga kompetens-
försörjningen. Även arbetsgivarnas attraktivitet, 
fysisk och digital tillgänglighet, individens 

Strategiskt område: Utbildning och kompetens

förutsättningar att delta på arbetsmarknaden 
och attityder till företagande och entreprenörskap i 
befolkningen påverkar näringslivets utveckling 
på lång sikt.  
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Insatsområde: Underlätta en inkluderande 
kompetensförsörjning  
Att inkludera fler individer som står långt ifrån 
arbetsmarknaden bidrar till en bredare 
rekryteringsbas och minskar kompetensbrist, 
kostnader och utanförskap. Integration börjar ofta 
med ett arbete. Normförändring i rekrytering och 
mångfald kan stärka näringslivet. Insatser kan handla 
om att öka förståelsen för mångfaldens fördelar, 
förbättra språklig och kulturell kompetens samt 
underlätta intern kompetensförflyttning. Region 
Sörmland har en viktig roll för att stimulera samverkan 
och bidra med kunskapshöjande insatser.  

Trendspaning och framtida inriktning 
Med nuvarande demografiska utveckling står 
Sörmland, liksom många andra regioner, inför en 
åldrande befolkning. Det innebär att färre ska utföra 
det arbete som krävs, samtidigt som flera branscher 
har stort behov av att rekrytera och konkurrensen 
om arbetskraften ökar. Sörmland har inte råd att ha 
en högre arbetslöshet än snittet i riket, utan behöver 
öka sin förmåga att få in individer i arbete.  

Potentiella utvecklingsinsatser:  
•	 Utveckla och förbättra samarbetet mellan 		
	 offentliga, privata och ideella aktörer som 		
	 arbetar med kompetensfrågan. Region Sörmlands 	

Tabell 10. Underlätta en inkluderande kompetensförsörjning. Exempel på insatser.

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Ungas Framtid. Hitta metoder för att fler unga ska 
fullfölja utbildning, komma i arbete eller 
närmare arbetsmarknaden.

Ansvarig: Region Sörmland. 
Medverkande: : Eskilstuna, Strängnäs, 
Katrineholm och Oxelösunds kommuner, 
MDU och projekt i andra regioner.

230101
–251231

Formell samverkan 
Arbetsförmedlingen 
(AF).

Genom samordning mellan Region 
Sörmland och AF stärka förutsättningarna 
för en väl fungerande kompetens-
försörjning i Sörmland.

Ansvarig: Region Sörmland, NoA och 
Strategi och analys (SoA), AF.

2023–
2025

Mobilisering – bland 
annat ESF-medel.

Sprida information och stärka 
arbetsmetoder inför ESF-utlysningar i 
ÖMS 2021–2027 för ökad förmåga och 
vägledning.

Ansvarig: Region Sörmland, NoA, Strategi 
och analys (SoA) och HR. 
Medverkande: Sörmlands kommuner. 
Regionerna i ÖMS, AF, med flera.

2021
–2027

	 roll blir att ha helikopterperspektivet och 		
	 sammanföra aktörer och befintliga nätverk. Detta 	
	 blir extra viktigt inom vissa komplexa utmaningar. 
•	 Utveckla förmågan att tillsammans i länet lyfta 		
	 gemensamma utmaningar samt ta fram och 		
	 sprida lyckade arbetssätt.  
•	 Med utgångspunkt i arbete inom Ungas Framtid 	
	 skapa hållbara saknätverk som håller över tid, 		
	 oaktat tillgången till projektfinansiering.  

Kommande insatser och projekt:  
•	 Utifrån förstudien Inkluderande kompetens-		

	 försörjning mobilisera för ett länsövergripande 	
	 projekt. Via nätverk skapa delaktighet och stärka 	
	 satsningarna på långtidsarbetslösa i kommunernas 	
	 arbete med kompetensförsörjning. Exempelvis 	
	 Framtidsdagen, Framtidsspaning, 500 jobb 
	 på 5 år i Nyköping-Oxelösund, Fler i Jobb 2.0 		
	 i Eskilstuna, och Flens satsning på samverkan 
	 med näringslivet. Fokus för Region Sörmland blir 	
	 att lyssna in kommunernas utmaningar, vilka 		
	 insatser som fungerar idag och vad aktörerna i 	
	 Sörmland behöver bli bättre på över tid.   
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Tabell 11. Bidra till utbildning och fortbildning. Exempel på insatser.

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Nätverken i Sörmland 
för skolchefer samt 
för vuxenutbildning. 

Planera, genomföra och följa upp 
möten med utbildningsansvariga i 
Sörmland minst fyra gånger per år. 
Säkerställa att överenskommelsen med 
nätverket för vuxenutbildning är aktuell 
och följs upp.

Ansvarig: Region Sörmland, NoA. 
Medverkande: Utbildningsansvariga 
från samtliga kommuner, rektorer för 
vuxenutbildningen i hela länet och AF.

Löpande.

Redo för jobb Plattform som förenklar rekrytering 
till Komvux yrkesutbildningar, främjar 
elevrörlighet mellan kommuner och 
underlättar vuxenvägledning.

Ansvarig: Region Sörmland, NoA. 
Medverkande: Vuxenutbildningen i 
samtliga kommuner.

2020 –
löpande. 

ESF-projektet Modda 
Sörmland, Sveriges 
första digifysiska 
science center.

Region Sörmland driver projektet Mod-
da Sörmland där 450 personer från 9 
kommuner får fortbildning för att stärka 
sin kompetens och använda XR-teknik.

Ansvarig: Region Sörmland, NoA 
Medverkande: Samtliga 
9 kommuner
i Sörmland.

2020 –
löpande. 
 

Insatsområde: Bidra till utbildning och 
fortbildning  
Sörmlands låga utbildningsnivå försvårar kompetens-
försörjningen. Fler elever behöver fullfölja gymnasiet, 
oavsett om det leder till högskola eller yrkesexamen. 
Yrkesutbildningar, YH och vuxenutbildning måste 
lyftas och göras mer attraktiva. En högre utbildnings-
nivå stärker både individens anställningsbarhet och 
näringslivets utveckling.

Samverkan mellan näringsliv och utbildning är 
viktig för att tydliggöra kompetensbehov, skapa 
praktikplatser och forma relevanta utbildningar. 
Kontinuerligt lärande är avgörande i en föränderlig 
arbetsmarknad, och Region Sörmland har en viktig 
roll i att initiera och driva olika former av samverkan.

Trendspaning och framtida inriktning 
EU-kommissionens Draghirapport lyfter de utmaningar 
som finns i EU kopplat till tillväxt. 54% av EU-företag 
lider brist på kompetens och 85% av företagen 
lyfter att de saknar personal med kompetens inom 
digital och grön omställning. Behovet av STEM-studenter 
(naturvetenskap, teknik och matematik) lyfts där EU 
har hamnat efter i jämförelse med omvärlden.   

Potentiella utvecklingsinsatser:  
•	 Utveckla nätverken för skolchefer. Idag träffas 		

	 Skolchefsnätverket och Länsstyrgruppen två 		
	 gånger per år. Behovet av ett liknande forum där 
	 skolchefer och arbetsmarknadschefer kan träffas 	
	 för att diskutera arbetsmarknadsfrågor utreds 		
	 inom nätverket.  
•	 Skapa ett utökat kompetensråd som även 		
	 inkluderar företagare och HR-chefer. 
•	 I linje med dimensioneringslagen finns en potential 	
	 att utveckla programråd och utvecklingsråd vid 	
	 sidan av våra branschforum.  

85% av företagen lyfter 
att de saknar personal med 
kompetens inom digital och 

grön omställning och behovet 
av studenter inom 

naturvetenskap, teknik och 
matematik är stort.
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Insatsområde: Förbättrad matchning 
mellan utbud och efterfrågan 
För att matcha individer till jobb krävs kompetenser 
som efterfrågas på arbetsmarknaden, både ur ett 
kort- och långsiktigt perspektiv. Näringslivet behöver 
ta en aktiv roll och samverka med utbildningsaktörer 
för att identifiera kompetensbehov, som kan vägleda 
vid utbildningsplanering och sprida kunskap om 
arbetsmarknadens krav.  

Ett nära samarbete mellan utbildare, arbetsgivare 
och andra aktörer skapar transparens och stärker 
kompetensförsörjningen. Här förväntas Region 
Sörmland bidra med kunskapsunderlag, koordinering 
av samverkansinsatser och bedömningar av länets 
kompetensbehov inom offentlig och privat sektor 
på kort och lång sikt.

Trendspaning och framtida inriktning 
OECD lämnade i december 2024 över ett förslag 
över hur Sverige kan stärka styrningen av 
kompetensförsörjningsarbetet på nationell, 
regional och lokal nivå. Utgångspunkten är
myndighetssamverkan.  

Förslagen som väntas komma är att regionerna via 
lag bör få ett tydligare nationellt uppdrag att 
analysera och sprida kunskaper om kompetens-

Tabell 12. Förbättrad matchning mellan utbud och efterfrågan. Exempel på insatser.

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Underlag om 
arbetsmarknadens 
behov av kompetens 
på kort och lång sikt till 
Skolverket (SV).

Region Sörmland ska enligt lag samla in 
underlag om arbetsmarknadens behov 
vart tredje år. De regionala underlagen 
används av SV för att ta fram regionala 
planeringsunderlag för gymnasial 
utbildning. Dessa kan skolhuvud-
männen använda vid dimensionering 
av utbildningsplatser. 

Ansvarig: Region Sörmland, NoA 
och SoA. 
Medverkande: Sörmlands 
branschforum (9 stycken) 
Skolchefsnätverken, Näringslivs-
chefsnätverket, AF, fristående 
skolhuvudmän samt lokala 
branschorganisationer.  

Planerat 
genomförande 
2026. Därefter 
vart tredje år. 

Branschforum för 
samverkan mellan 
bransch och utbildning 
inom regionen (både i 
egen och extern regi).

Region Sörmland för branschdialoger med 
näringslivet för att samla in underlag till 
Skolverket och Myndigheten för yrkes-
högskolan. Aktörer från utbildning och 
bransch samlas för att diskutera insatser 
för en förbättrad matchning mellan 
utbud och efterfrågan. 

Ansvarig: Region Sörmland, 
NoA och SoA.   

Löpande.

Nätverket för länets 
studie- och yrkes-
vägledare (SYV).

Region Sörmland ansvarar för planering, 
genomförande och uppföljning av 
nätverksmöten med länets SYV 2 ggr/år. 
SYV får ta del av och diskutera bland annat 
framtidsutsikter för olika branscher och 
dimensioneringsuppdraget. Under 2024 
genomförs en förstudie för att identifiera 
insatser inom uppdraget.

Ansvarig: Region Sörmland, 
NoA. 
Medverkande: SYV från 
grundskola, gymnasium, 
komvux och folkhögskola – 
både i kommunal, regional och 
privat verksamhet. Rapporterar 
direkt till länets skol- och 
förvaltningschefsnätverk.

Löpande.
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försörjningsbehovet och facilitera och koordinera 
kompetensförsörjningsinsatser bland relevanta 
aktörer (kommuner, näringsliv, civilsamhälle, 
nationella aktörer, branschorganisationer). Även 
utveckla mål för regional kompetensförsörjning, 
stödja utveckling och implementering av nyckel-
funktioner (komvux, gymnasieskola, lärcentrum, 
validering samt fortbildningsinsatser för medarbetare 
hos regionala arbetsgivare), koordiniera regional 
utveckling avseende matchning mellan utbud och 
efterfrågan samt verka för rörelser på 
arbetsmarknaden och arbetsgivarattraktion.  

Potentiella utvecklingsinsatser: 
•	 Utveckla Region Sörmlands uppdrag att förstå 		
	 arbetsmarknadens behov på kort och lång sikt.  
•	 Utveckla dialogen med kommunernas 			 
	 näringslivsavdelningar innan och efter 			 
	 genomförda branschforum.  

Kommande insatser och projekt: 
•	 Ta fram gemensamma aktiviteter i skol- och 		
	 förvaltningschefsnätverket med utgångspunkt i 	
	 genomförd förstudie kring studie- och 
	 yrkesvägledning och rekryterande insatser.  
• 	 Starta ytterligare ett branschforum utifrån behov 	
	 av kompetens inom industrisektorn. 

Näringslivet behöver 
ta en aktiv roll och samverka 

med utbildningsaktörer för att 
identifiera kompetensbehov, 

som kan vägleda vid utbildnings-
planering och sprida kunskap 
om arbetsmarknadens krav.  
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Insatsområde: Attrahera talang och 
kompetens  
Arbetsgivare behöver strategisk kompetens inom 
områden där sådan saknas lokalt och där utbildnings-
systemet inte kan tillgodose behoven. För att säkra 
spetskompetens måste rekrytering av talanger 
underlättas, antingen genom distansarbete eller 
genom att locka personer att flytta till Sörmland. 
Insatser bör främst riktas mot strategiskt viktiga
kompetensområden, och Sörmland behöver vara 
välkomnande och attraktiv region för både talanger 
och deras familjer. Hittills har insatserna inom 
området varit begränsade, men det finns goda 
möjligheter för Region Sörmland ta en större roll 
i framtiden. 

Trendspaning och framtida inriktning 
Tillgången till arbetskraft har länge varit ett av de 
största tillväxthindren för näringslivet. Samtidigt 
ökar den internationella konkurrensen om kompe-
tens, mycket till följd av demografiska förändringar. 
Sverige behöver stärka näringslivets möjligheter 
att attrahera, etablera och behålla högkvalificerad 
internationell kompetens och annan utländsk ar-
betskraft. Därför har Tillväxtverket, tillsammans med 
tio andra myndigheter, fått ett regeringsuppdrag 
om att samordna aktörer för att identifiera och lösa 
problem kopplade till området. För genomförandet 

av uppdraget vill Tillväxtverket utveckla samarbetet 
på regional nivå.

Potentiella utvecklingsinsatser: 
• 	 Stärka Region Sörmlands koordinerande roll och 
	 initiera samarbeten med andra aktörer på lokal, 	
	 regional och nationell nivå. Initiera konkreta 		
	 utvecklingsinsatser inom ramen för Tillväxtverkets 	
	 regeringsuppdrag Talangattraktion och etableringar.  
• 	 Följa upp erfarenheter av den insats för 		
	 kompetensattraktion som görs i Eskilstuna, så 
	 den kan bli en pilot för spridning i Sörmland.

Tillväxtverket har 
tillsammans med tio andra 

myndigheter, fått ett regerings-
uppdrag om att samordna aktörer 

för att identifiera och lösa 
problem kopplade 

till området.
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Insatsområde: Stimulera entreprenörskap 
och ungt företagande  
Näringslivet kan stärkas genom utbildning i företagande 
och entreprenörskap, liksom genom attitydpåverkan. 
Genom tidiga insatser och goda förebilder kan fler 
inspireras till nyföretagande och ökad kreativitet 
inom både privat och offentlig sektor. 

Trendspaning och framtida inriktning 
Entreprenörskap och intraprenörskap är avgörande 
faktorer för en växande, dynamisk och konkurrens-
kraftig region. Ett effektivt företagsfrämjande 
system som stöttar människors initiativförmåga 
bidrar till sysselsättning, ett diversifierat näringsliv, 
fler livskraftiga nya företag och en bred 
arbetsmarknad i hela Sörmland.  

Verksamheter som Ung Företagsamhet och 
Nyföretagarcentrum ger praktisk erfarenhet, 
vägledning, kunskap och nätverk. Med rätt stöd blir 
entreprenörskap en viktig nyckel till innovation, 
utveckling och sysselsättning. 

Genom utbildning i unga år stärks företagsamheten, 
och fler ser möjligheterna med entreprenörskap. 
Samtidigt stärks individernas entreprenöriella 
förmåga och självledarskap. En utmaning för Ung 
Företagsamhet är att elever i Sörmland har olika 

Tabell 14. Stimulera entreprenörskap och ungt företagande. Exempel på insatser.

Exempel på insatser Beskrivning Ansvarig och medverkande Tidplan

Ung Företagsamhet (UF), 
Entreprenörskap i 
grundskolan.

Stärka entreprenöriella förmågor i grundskolor 
med läromedel från UF. 

 

Ansvarig:  Region Sörmland, 
NoA. 
Medverkande: 
UF och grundskolor i hela 
länet.

Pågående 
–251231. 

 

Ung Företagsamhet (UF), 
Teknikutmaningen.

Ett projekt mellan Volvo CE och UF i 
Sörmland inom ramen för Modda Sörmland. 
Alla elever i årskurs 5-6 ges möjlighet att vässa 
sina kunskaper inom teknik och entreprenör-
skap och få en inblick i ett industriföretag.

Ansvarig:  Region Sörmland, 
NoA. 
Medverkande: UF och 
grundskolor i hela länet, 
Volvo CE.

Pågående. 

 

Ung Företagsamhet 
(UF), Framtidskoll.

En dag med föreläsningar för årskurs 8 och 9 
om jobb, utbildning och privatekonomi. 
Förberedande inför gymnasieval. 

Ansvarig:  Region Sörmland, 
NoA. 
Medverkande: UF och 
grundskolor i hela länet.

Pågående 
–251231. 

tillgång till Ung Företagsamhets koncept. Idag är det 
upp till varje rektor att besluta om hur man uppfyller 
skollagen för att få in entreprenörskap i undervis-
ningen på både grund- och gymnasieskola. 

Potentiella utvecklingsinsatser 
• 	 Stärka och främja aktörssamverkan och 		
	 samarbete mellan Nyföretagarcentrum, Almi, 		
	 Create och Ung Företagsamhet. 
• 	 Ta vara på potentialen för nyföretagande och 		

	 entreprenörskap vid gymnasieskolans 			 
	 yrkesförberedande utbildningar. 
• 	 Arbeta för att få in Ung Företagsamhet på fler 		
	 skolor i Sörmland samt för att få in metoden 		
	 som ett obligatoriskt moment i grundskolan och 	
	 som programgemensam kurs på gymnasieskolorna 	
	 genom kartläggning av programplaner och stöd 	
	 till skolor för reformen GY25, gymnasieskolans 		
	 nya läroplan. 
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• 	 Nytt koncept för Ung Företagsamhets insats 		
	 Framtidskoll. I stället för en digital sändning vill 
	 UF få till fysiska föreläsningar med inslag från UF, 	
	 arbetsmarknad, näringsliv och banker. 
• 	 Arbeta med att få in fler lokala företag till Ung 		
	 Företagsamhets insats Grundskoleutmaningen 	
	 där elever får arbeta med reella problem från 		
	 närliggande företag för att främja entreprenörskap 	
	 och övriga ämnen.
 
Avslutade insatser, aktiviteter och projekt 
• 	 Sedan 2022 har Nyföretagarcentrum Eskilstuna 	
	 drivit, det av Region Sörmland finansierade 		
	 pilotprojektet Entreprenör/intraprenör - din väg
 	 att lyckas. Det gick ut på att få ungdomar i utsatta
 	 områden intresserade av att närma sig studier, 	
	 arbete eller entreprenörskap genom ett program
 	 med coachning, föreläsningar och studiebesök. 	
	 I projektet samverkade Nyföretagarcentrum 		
	 Eskilstuna även med övriga tre Nyföretagarcentrum
 	 i Sörmland samt med kommunerna i Eskilstuna, 	
	 Strängnäs, Nyköping, Flen och Katrineholm. 		
	 Projektet var framgångsrikt och uppskattat. 	
	 Konceptet utvecklades, visade på tydliga resultat 	
	 och i nästa steg kommer att leva kvar som en
 	 integrerad del i flera kommuners arbete med 		
	 målgruppen, då med finansiering både från 		
	 näringsliv och kommuner.

Projektet 
Entreprenör Intraprenör 

kommer att leva kvar i flera 
kommuners arbete med 

målgruppen.
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Under RUS prioriterade inriktning om ett växande 
näringsliv följs mätetalen:  
• 	 Företagens sammanfattade omdöme om att driva 	
	 företag (på kommunnivå och regionnivå) samt 		
	 företagsklimat enligt Nöjd Kund Index.   
• 	 Andel av nystartade företag som har startats av 		
	 kvinnor. 
• 	 Andel av länets sysselsatta som näringslivet utgör.  
• 	 Sammanvägt digitaliseringsindex.  
• 	 Exportvärde per invånare (varu- och tjänsteexport). 
• 	 Genomsnittligt antal utbildningsår per anställd 		
	 inom näringslivet.  
• 	 Utsläppsintensitet (antal ton Co2-ekvivalenter per 	
	 miljoner kronor i bruttoregionalprodukt).  

Dessa siffror, tillsammans med kompletterande 	

kvalitativa slutsatser, ger en bild av utvecklingen i 
länet och kommer att presenteras årligen i en 
uppföljningsrapport. Exakt vilka mätetal som följs 
kan förändras efter hand.  

Utöver ovanstående mätetal presenteras årligen 
viss basstatistik om länet. Det som är relevant för 
Sörmlands näringsliv är framför allt:  
• 	 Nystartade företag per 1000 invånare. 
•	 Sysselsatta i 1000-tal per sektor (varuproducerande, 	
	 tjänsteproducerande eller offentliga myndigheter). 
• 	 Sysselsatta i andel per bransch. 
• 	 Sysselsatta i andel för offentlig/privat sektor 		
	 (samma som nr 2 men med varu- och 			 
	 tjänsteproducerande hopslagna till privat sektor). 
• 	 Lönesumma per anställd. 

RUS-indikatorer inom arbetsmarknad, 
utbildning och inkomst  
Motsvarande basstatistik för att följa arbetsmarknad, 
utbildning och inkomst:  
•	 Andel med förgymnasial/eftergymnasial utbildning. 
•	 Andel som har ett yrke som matchar utbildningsnivån.
•	 Gymnasieelever med examen eller studiebevis 		
	 inom 4 år från gymnasiestart. 
•	 Elever på SFI som har klarat minst två år, av 		
	 nybörjare två år tidigare.  
•	 Arbetslöshet. 
•	 Andel 0-17 år i hushåll med låg/hög inkomststandard.  

Vill du läsa mer om i RUS -indikatorerna finns 
mer information här: Factsheet  

Bilaga 2: RUS-indikatorer  

Det finns ett antal indikatorer under den regionala utvecklingsstrategin. Dessa 
mäts på samhällsnivå och kopplar till RUS prioriterade inriktningar. Av dessa 
är det främst indikatorer med koppling till näringsliv och arbetsmarknad som är 
relevanta för näringslivsstrategins genomförande.   

RUS-indikatorer inom näringslivsområdet  

Indikatorer mäts på 
samhällsnivå och kopplar 

till RUS prioriterade 
inriktningar.

https://statisticsstudio.com/public/factsheet/655b429d6837ff2c04174105
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Årshjulet är ett verktyg för handlingsplanens 
genomförande och förhåller sig till planerade 
händelser och aktiviteter inom Regions Sörmlands 
organisation. Det innehåller också utvalda aktiviteter 
från länets kommuner och aktörer. Det uppdateras 
kontinuerligt och finns att tillgå i sin helhet vid 
förfrågan. Innehållet i årshjulet kommer att 
anpassas efter lärdomar från handlingsplanens 
genomförande och utveckling.

Bilaga 3: Årshjul

Årshjul för handlingsplanens 
geomförande


